CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 3220-4100

Setor de Contratos
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Av. José Loureiro da Silva, 255 -  CEP 90013-901 - F. (51) 3220-4100

Setor de Contratos

TERMO DE ADITAMENTO  nº  03
A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  com sede nesta Capital, na Av. Loureiro da Silva, n 255, neste instrumento designada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ sob o n° 89522437/0001-07,  representada por seu Presidente,  Vereador Sebastião de Araújo Melo, CPF nº 159.697.971-20, e a PROCEMPA, CNPJ nº 89398.473/0001-00, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. André Imar Kulczynski,  CPF nº 300.695.640/00, e seu Diretor-Técnico Sr. Zilmino Jacedir Tartari, CPF nº 308.612.920/49 , firmam o presente TERMO DE ADITAMENTO, ao Contrato firmado em 09.10.2006, de prestação de serviços de disponibilização de recursos de hardware, software e suporte técnico à Câmara, possibilitando a continuação do Projeto Implantação do  Sistema REF – Sistema de Registros Funcionais,  tendo por  base  o contido neste expediente, Processo nº   4094/09,        mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do prazo contratual, por mais 12 (doze) meses, a partir de 09 de outubro de 2009, com fundamento no subitem 11.1 do contrato,

CLÁUSULA SEGUNDA

Reajusta os valores estabelecidos na Cláusula Sétima do Contrato, nos termos da cláusula Segunda do aditivo 02, alterando os valores da fatura mensal conforme abaixo:

a) Preços para Manutenção/Inovação no Sistema, referente ao valor hora técnica:

· da ANÁLISE e O&M:
R$ 184,01 (Cento e oitenta e quatro Reais e um centavo)
· da PROGRAMAÇÃO:   R$ 127,25 (Cento e vinte e sete Reais e  vinte e cinco centavos)
b) Preço Mensal para Processamento do REF: R$ 7,79 (sete Reais e setenta e nove centavos)
CLÁUSULA TERCEIRA

As partes de comum acordo estabelecem que, quando da IMPLANTAÇÂO definitiva do SISTEMA ERGON (novo sistema gerenciador de RH e FOLHA de PAGAMENTO), será rescindido o presente Contrato - sistema REF, através de Termo de Rescisão Contratual.

CLÁUSULA QUARTA

Todas as demais disposições do Contrato objeto do presente Termo de Aditamento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA

O presente Termo de Aditamento é firmado com base no estabelecido na Cláusula Oitava do instrumento, bem como no permissivo no artigo, 57, inciso IV, da Lei 8666/93, combinado com subitens 8.1 e 11.1 e  com suas alterações posteriores.

E, por estarem justas e contratadas, firmam as Partes o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

                                              Porto Alegre,       de                    de  2009.

                                     _________________________________

   SEBASTIÃO DE ARAÚJO MELO
Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre/RS
________________________

________________________

ANDRÉ IMAR KULCZYNSKI

       ZILMINO TARTARI

Diretor-Presidente - PROCEMPA

 Diretor Técnico - PROCEMPA

Testemunhas:

..................................................

..................................................

1/2
PAGE
2/2